CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             /2017
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a convocação de sessão
solene da Câmara dos Deputados, em
homenagem aos 10 anos da Parceria
Estratégica Brasil-União Europeia e aos
60 anos do Tratado de Roma.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno e ouvido o Plenário, a convocação de sessão solene desta Casa, para

o dia 21 de junho de 2017, em homenagem aos 10 anos da Parceria

Estratégica Brasil-União Europeia e aos 60 anos do Tratado de Roma.

JUSTIFICATIVA

 Em 4 de julho de 2007, em Lisboa, o Brasil e a União Europeia

lançaram a Parceria Estratégica que contempla mais de 30 diálogos setoriais

em andamento, em áreas como paz e segurança, comércio, investimentos,

regulação, serviços, energia, sociedade da informação, desenvolvimento

sustentável, mudança do clima, educação e cultura.

 À época, Brasil e União Europeia também já vislumbravam a

importância em trabalharem juntos por uma maior integração com a América

Latina, o que resultou depois na cooperação entre a Europa e a Comunidade

de Estados Latino-Americanos e Caribenhos (CELAC), além de reforçarem os

projetos econômico-comerciais sob o guarda-chuva das negociações

MERCOSUL – União Europeia para um Tratado de Livre Comércio.

 Há 10 anos, Brasil e União Europeia também coincidiram em

construir consenso em torno dos principais temas da agenda internacional, tais

como a reforma dos principais órgãos da ONU, tal como prevê o documento

final, a fim de se poder enfrentar os vários desafios com que a comunidade

internacional se vê confrontada.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Às vésperas de completar uma década, esta Parceria carece de

impulso, de relançamento e de atualização. Celebrar esse marco temporal é

passo relevante para o reordenamento das relações nos planos bilateral e

multilateral.

 Também em 2017, celebramos os 60 anos da entrada em vigor do

Tratado de Roma, instrumento legal que deu origem à União Europeia. Os 60

anos do Tratado de Roma coincidem ainda com os 25 anos do Tratado de

Maastricht e, seguramente, constituem uma oportunidade ímpar para

debatermos os desafios que se apresentam para a Europa e suas relações

com o Brasil, considerando que há uma agenda comum que diz respeito a

temas como migrações, direitos humanos, segurança e defesa, comércio e

desenvolvimento sustentável, entre outros.

 Com a iminente saída do Reino Unido da União Europeia, políticas

antieuropeias poderão ganhar fôlego em todo o continente. Não restam dúvidas

que o bloco atravessa um momento marcado por desafios, mas por outro lado,

segue sendo o melhor exemplo de integração já visto, uma integração que

inspirou regiões como a América Latina a uma maior aproximação. Apesar dos

problemas e das tensões que marcam a União Europeia neste momento

conturbado e conflituoso, faz-se absolutamente necessário celebramos os 60

anos daquele instrumento que materializou o que para muitos era

simplesmente impossível.

 Assim, na qualidade de presidente do Grupo Parlamentar Brasil –

União Europeia, proponho a realização de Sessão Solene da Câmara dos

Deputados, para marcar estas importantes datas e fortalecermos as relações

entre o Brasil e a Europa.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2017.

Deputado EDUARDO BARBOSA

À Sua Excelência o Senhor
Deputado RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados